
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

INFO N° 35/2012  

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de MARÇO de 2012. 

             RECEITA - MARÇO 2012        DESPESA - MARÇO 2012  

 

 

 
 
 

Chamusca, 9 de Abril de 2012 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

232 373,22 
 

171 850,13 
24 087,43 
 49 122,73 
 37 951,34 

Total Despesa Corrente  515 384,85 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

228 907,36 
18 777,74 

0,00 
96 001,26 

Outras Despesas de Capital 2 884,36 
Total Despesa Capital  346 570,72 
Total da Despesa  861 955,57 

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

53 003,30 
0,00  

2 862,14 
815,80 

 12 674,56 
354 031,13 
115 792,94 

Total Receita Corrente  539 179,87 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

  1 064,60 
348 222,53 

0,00 
0,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital  349 287,13 
Outras Receitas 0,00 
Total da Receita  888 467,00 


